



Ansøgning om deputation  
for Folketingets  
Sundheds- og Ældreudvalg  
9. januar 2017

Vi ønsker at præsentere, 1) hvordan Databasen Børns Sundhed kan styrke det forebyggende arbejde med børn samt 2) perspektiverne i en statslig medfinansiering af databasen.

**Databasen Børns Sundhed**

Databasen Børns Sundhed er etableret og udviklet i samarbejde mellem kommunale sundhedsordninger, Region Hovedstaden og børnesundhedsforskere. Primo december 2016 omfattede samarbejdet 32 kommuner; 27 kommuner i Region Hovedstaden, Kalundborg, Køge og Roskilde Kommune fra Region Sjælland, Aarhus Kommune fra Region Midtjylland, Vejle Kommune fra Region Syddanmark samt Region Hovedstaden. Endvidere indgår Københavns Kommune i en et-årig forsøgsordning.

Databasen er beliggende på Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet. Institutet behandler data, foretager analyser, indhenter forskningsbaseret viden og udarbejder rapporter og sundhedsprofiler til kommunerne og regionen. Databasen er godkendt af Datatilsynet.

Databasen er funderet på sundhedsplejerskernes lovpligtige journaldata og understøttes af de elektroniske journaler, der anvendes af de kommunale sundhedsordninger. Sundhedsplejersker har kontakt med tæt mod 100 % af målgruppen, hvorfor data fra de særligt udsatte grupper, der er lavt repræsenteret i befolkningsundersøgelser som fx voksensundhedsprofilerne, også indgår i profiler fra Databasen Børns Sundhed.

Databasen Børns Sundhed har følgende formål: Monitorering af børns sundhed. Monitorering af ydelser fra Den kommunale sundhedstjeneste. Skabe grundlag for videreudvikling af Den kommunale sundhedstjenestes ydelser. Skabe basis for videnskabelige projekter.

Der udarbejdes hvert år én temarapport om de 0-årige og én temarapport om skolebørn. Det er de deltagende kommuner, der beslutter, hvilke temaer der skal behandles. Rapporterne har bl.a. vist hvilke forhold, der knytter sig til social ulighed i sundhed, og hvilke der ikke gør det.

Udgifterne til databasens drift dækkes i dag af de deltagende kommuner og Region Hovedstaden. Det skønnes at driftsudgiften vil være på 7 mio. kr. årligt ved deltagelse af alle landets kommuner.

**Den ønskede udvikling**

Databasen Børns Sundhed er parat til at løfte opgaven som leverandør af kommunale, regionale og nationale sundhedsprofiler på børn og unge. Profilerne udarbejdes i tæt samarbejde med praksis - det sikrer, at der sættes fokus på de områder, der efterspørges.

Den systematiske monitorering, databehandling og analysering af data giver de bedst mulige redskaber til sundhedsplanlægning, igangsætte af indsatser samt opfølgning på disse - på såvel kommunalt, regionalt og nationalt niveau. Endvidere giver databasen mulighed for at skabe ny forskningsbaseret viden.

**Ved deputationen ønsker vi kort at redegøre for:**

- Udvalgte resultater fra Databasen Børns Sundhed
- Forskningsområder der kan iværksættes på baggrund af databasen
- Perspektiver ved en statslig medfinansiering af udgifterne til Databasen Børns Sundhed.

Lene Møller  
Formand for Databasen Børns Sundhed

Bjørn Holstein  
Professor Statens Institut for Folkesundhed